Q/YHAD009-2021 0.5%~2.0%

稀硝酸
达到企业标准

后外售
401t 5000 硝酸 120.23，

水 280.77t/a。
企业标准

Q/YHAD007-2017 ≥30%

副产品管控要求：

①项目在投产前，各副产品应与下游生产厂家签订供货协议，协议上应注明购货量，

并承诺以本项目副产品为原料生产的下游产品能够满足产品质量要求。

②若本项目副产品供货量大于购货单位所需用量，企业应与多家购货单位分别签订

供货协议，协议要求同上，并将所有购货单位全部报至管理部门备案。

③若项目不以副产品外售，本项目副产品稀氨水以原处理工艺处理，经吹脱和二级

酸吸收后，吹脱废液进入污水处理站处理达标排放，饱和吸收液进入硫酸铵车间综合利

用制作副产品。稀硝酸采用原有工艺进行配酸回用。均能妥善处置。

年产 3000吨甲硝唑节能减排技术改造项目环境影响变更说明 4.项目变更后主要污染物排放情况

45

表 4-2-2副产品稀氨水产品质量标准

项目 要求

氨（NH3） w% 0.5%~2.0%

灼烧残渣 w% ≤0.1

表 4-2-2副产品稀氨水产品质量标准

项目 要求

外观 淡黄色色透明液体

硝酸 w% ≥30%

灼烧残渣 w% ≤0.02

4.3 变更后污染物排放情况

根据前述分析，变更后，本项目变更前后总平面布置、生产工艺、用地范围等未发

生变化，和原环评一致，此次变更只涉及 2-甲基咪唑生产线浓缩冷凝后的稀氨水的去向

发生变更和 2-甲基-5-硝基咪唑回收的稀硝酸回用情况发生变更。

2-甲基-5-硝基咪唑回收的稀硝酸回用情况发生变更不涉及污染物排放变化。2-甲基

咪唑生产线浓缩冷凝液作为经吹脱和二级酸吸收工艺环节废水量约 10448t/a（包括后续

硫酸铵车间关联产生的废水）；吹脱气经二级酸吸收环节产生废气 27.27t/a（VOCs经处

理后排放量为 0.31t/a），冷凝废水进入废水处理站。二级酸吸收尾气通过废水 3#排气筒

排放，水吸收尾气通过废水 2#排气筒排放（硫酸铵车间）。

项目的变更为 2-甲基咪唑生产线浓缩冷凝液作为稀氨水副产品，不存在经吹脱和二

级酸吸收工艺环节废水量约 10448t/a（包括后续硫酸铵车间关联产生的废水）和吹脱气

经二级酸吸收环节产生废气 27.27t/a（VOCs经处理后排放量为 0.31t/a）。本次变更未改

变主体生产工艺的物质，污染物污染防治措施未发生变化。

项目变更后，主要污染物排放对比情况见下表

表 4-3-1 项目变更前后主要污染物排放情况对照表

项目 变更前排放量

（t/a）
变更后排放量

（t/a）

变更前后排放总量变化

情况

（t/a）

废水

（按总量浓度核算）

废水量（m3/a） 120092.92 109644.92 -10448

COD 6.0 5.482 -0.518

氨氮 0.6 0.548 -0.052

废

气

工艺废气

VOCs 7.82 7.51 -0.31

NOx 0.01 0.01 0

颗粒物 1.53 1.53 0

焚烧炉废气
废气量（m3/a） 3009.00 3009.00 0

烟尘 1.64 1.64 0

年产 3000吨甲硝唑节能减排技术改造项目环境影响变更说明 4.项目变更后主要污染物排放情况

46

SO2 7.82 7.82 0

NOx 13.56 13.56 0

锅炉废气

废气量（m3/a） 531.41 531.41 0

SO2 0.16 0.16 0

烟尘 0.1 0.1 0

NOx 0.73 0.73 0

固体废物

一般固废 0 0 0

危险废物 0 0 0

生活垃圾 0 0 0

年产 3000吨甲硝唑节能减排技术改造项目环境影响变更说明 5.环境质量现状调查与评价

47

5 环境质量现状调查与评价

5.1 环境空气现状调查与评价

为了解该项目运行后周边环境和敏感点所在区域环境空气质量状况，本评价引用

《年产 3000吨甲硝唑节能减排技术改造项目竣工环境保护设施验收监测报告》中的监

测数据，在周顶湾村居民设置 1个监测点，监测结果及评价见下表。

表 5-1-1 环境空气质量监测结果及评价 单位：mg/m3

监测

因子

监测

点位
监测时间

监测结果（一次值

取最大值）mg/m3

敏感点环境空气

质量结果分析

评价标准 达标情况

氨 周顶湾村居民点